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Introduction

The dissertation thesis deals with the phenomenon of human perception of animal

attractiveness. I tested human aesthetic preferences to selected groups of animals across

major vertebrate taxa, and snakes in particular, and compared preferences of people

belonging to distant cultures/ethnics. The aim was to bring new knowledge to the little

studied area of human aesthetic approach to other kinds and to test its suspected

consequences to species conservation.

Animals have been an integral component of the human environment and culture

from the very beginning of our species and perception of their aesthetics has become part

of our attitude to them. The oldest known art are pictures of animals on the walls of the

Chauvet Cave in France. Hundreds of pictures date back to 35,000 years ago (Z 2011)

and contain at least 13 different species of animals. Some of the animals were typically

hunted or used by Palaeolithic hunters, such as horses, cattle, and reindeer. However,

others were mostly predatory animals including some rarely or never found in other ice

age paintings: cave lions, panthers, bears, owls or cave hyenas. The high proportion of

depicted species of hardly any utilitarian value suggests that the Upper Palaeolithic

hunter-gatherers awarded some animals with ritual or magical aspect and these animals

played a predominant role in their mental world. Appearance and aesthetics of animals,

as well as their ecology and abilities, already likely determined the position of the species

in human cultures.

Aesthetic judgements are a pervasive element of human perception that eases

dealing with diverse and complex environment. We have evolved shared preferences for

a range of evolutionary relevant stimuli such as appearance of other humans or favourite

landscapes. Wilson (1984) dealt with human attachment to living things and aesthetic

feelings to nature and other kinds in his “biophilia” theory. The importance of other

animal species to humans is underlined by the fact that we devote an increased attention

to animals over other stimuli (Lipp et al. 2004, New et al. 2007), and have virtually the

same object processing efficiency (accuracy and speed) of animals and human faces

(Rousselet et al. 2004). Moreover, humans likely possess an innate concept of the

structure of the animal world. Illiterate hunter-gatherers are able to name and categorize
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animal species in a very similar way as contemporary scientists (Berlin 1992). As young

infants as three months already show categorical perception of animals (Eimas and Quinn

1994) and four year olds already consider internal properties of animals to be more

important than superficial ones when deciding what animals are of the same kind

(Diesendruck 2001). Evolutionary psychologists suggest that our mind is evolutionarily

prepared to respond to animal stimuli (Barkow et al. 1992). If aesthetic preferences to

other kinds were part of the human mind that evolved prior to geographic

and cultural diversification of our species, people of distant cultures would probably

share their aesthetic preferences to animals. One of the aims of this thesis was to test this

assumption.

When it comes to the attractiveness of other living kinds to humans, we

conspicuously tend to like some taxonomic groups better than others (e.g. Morris 1967,

taxonomic bias in reintroduction programmes: Seddon et al. 2005). Even very young

infants already prefer attractive animal faces to unattractive ones (Quinn et al. 2008).

Many hypotheses were proposed (e.g., Morris 1967) to explain the unequal attractiveness

of animal species for humans: most studied the effects of juvenile body proportions

(Gould 1979, Pittenger 1990), form close to an average appearance (Halberstadt and

Rhodes 2003) and conspicuous coloration (e.g., Van Hook 1997, Stokes 2007). We have

also analysed the preferences for certain body traits and effects of colouration on the

perceived attractiveness. Although colour perception is a highly complex phenomenon,

influenced by the context (Clydesdale 1993), we may (committing a gross generalisation)

abstract that people positively evaluate bright colours and negatively dark ones, and this

is more pronounced in females than males (Hemphill 1996; Boyatzis and Varghese

1994). Adults tend to like the most blue colour, followed by green (usually second) and

red third. In comparison, children like better yellow and rank lower green colour (see

review Crozier 1997). Perceptual categorisation is another factor shaping colour

preferences (Goldostone 1995). Leaving apart the conflict between Whorfian linguistic

relativists (cf. Whorf 1956) and Berlin and Kay (1969) with their successors who

advocate for universal perceptual constrains, we shall particularly take this factor into

consideration in cross-cultural comparisons. For example, colour perception is known to

differ significantly between Papua and Europe (Kay and Regier 2007), the two regions
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where we tested and compared human aesthetic preferences to snakes. Furthermore,

terminology devoted to animal patterns in a given language is known to affect their

discrimination (Goldstein and Davidoff 2008).

To determine human aesthetic preferences to other animal species, I used snakes

as a pilot taxonomic group. Snakes are desirable experimental objects as they do not

display much variance in morphotype but they still vary in appearance (colour and

pattern that may be coded), and lack anthropomorphic features that are known to modify

human preferences. Importantly, snakes represent valid biological stimuli; according to

Isbell (2006) snakes, especially the constrictors, were the primary source of predation in

early primate evolution. Humans are assumed to devote preferential attention to snakes

over other objects (e.g. Őhman and Mineka 2001, LoBue and DeLoache 2008) although

this has been criticised in methodical grounds by authors who bring evidence for an

increased attention to animals in general (e.g. Lipp et al. 2004, New et al. 2007). Eight

months old infants are able to distinguish between snakes and flowers (LoBue and

DeLaoche 2010) but not between snakes and other animals (DeLaoche and LoBue 2009).

This may also support the theory that we possess rather animal-specific mechanisms that

drive our attention. I believe that an increased attention eases the assessment of animal

beauty and enhances the congruence among people. Undoubtedly, snakes belong to the

most feared animals among adults (Arrindell 2000, Davey 1994) as well as children

(Morris 1967), and they are one of the most common causes of human phobias (Davey

1995, Öhman and Mineka 2003). We share an easy elicitation and learning of snake fear

with many primates, e.g. macaques (Ramakrishnan et al. 2005; Coss et al. 2007) tarsiers

(Gursky 2005, 2006), or marmosets (Clara et al. 2008). According to Bracha (2006),

humans have shared a general snake phobia with most simians and such a fear of snakes

has already been present in the common ancestor. Herzog and Burghardt (1988) explain

ophidiophobia by the conditions of African savannas where it might be difficult to

quickly identify whether the encountered snake is poisonous or not. This thesis deals with

the question, whether the fear affects human aesthetic appreciation of the snake species,

and also explores the meaning of warning aposematic colouration to humans.

Last but not least, I would like to make an introduction into practical

consequences of human selective interest and aesthetic preferences to other species. Their
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study forms about a third of this thesis. In the course of the last few thousands of years,

these consequences dramatically differed. Some species gained protection being sacred,

others, having supposedly magical powers, rather suffered (and suffer) from hunting for

magical or medical purpose. The existence of some attractive species in the wild has been

threatened by human interest in them (e.g. hunting for skin, trophy, captive breeding).

While this still holds true in some rather rare cases, at present much more danger to most

species poses loss of habitat (Bennett and Owens 2002) combined with the lack of human

interest. Anthropologists and ethnobiologists demonstrated in tribal societies that the

number of generic names, each representing an independent concept of an animal, usually

does not exceed 500 units (for a review see Berlin 1992). Thus our mental capacity

devoted to animals is scant in view of the worldwide diversity of the vertebrate genera,

and vulnerable species inevitably compete for it.

Distribution of any conservation effort and willingness to support the species

varies greatly from species to species. Funding decisions by FWS (The U.S. Federal

Wildlife Service) are not related to a species recovery priority rank (Simon et al. 1995).

The U.S. federal government’s protection and spending decisions concerning individual

species are based more on “visceral“ characteristics of the species (i.e. physical size and

the degree to which the species is considered to be a “higher form of life”) than on

“scientific“ ones (i.e. degree of endangerment and “taxonomic uniqueness“; Metrick and

Weitzman 1996). Incredibly, a 10% increase in body length is associated with an 8.6%

rise in funding. Sometimes, human willingness to protect a species may even negatively

correlate with the degree of endangerment. Metrick and Weitzman (1998) reported this

phenomenon in public comments on the changes in the Red List. There is more public

support for saving species perceived as attractive (Gunnthorsdottir 2001), larger in size

and resembling humans (Samples et al. 1986). Animal taxa also differ in their social

construction and political power (expressed as, e.g. a number of NGOs supporting

particular animals). Birds receive the highest public support among vertebrates; however,

mammals and fish also belong to “advantaged” taxa. In contrast, amphibians and reptiles

(except turtles and tortoises) receive almost no support (Czech et al. 1998, see also

Kellert 1985).
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The situation of zoological gardens worldwide is somewhat similar. Although,

human-animal relationships in zoos is a more complex phenomenon (Hosey 2008), the

popularity of zoo animals may be successfully explained by simple traits as body size

(Ward et al. 1998). With respect to the excess of species in need of protection and the fact

that the accommodation capacity of zoos is strictly limited (Soulé 1986, Wilson 1992,

Tudge 1995), we may see zoos as luxury hotels in the world full of animal refugees.

The winners may be the species that satisfy human aesthetic and emotional requirements,


[…]


It is obvious that respondents prefer small nocturnal species with big eyes and ears e.g. rondo bush baby (Galago

rondoensis, Galagidae), ravelobe mouse lemur (Microcebus ravelobensis, Microcebinae) or slow lori (Nycticebus
coucang, Lorisidae). The primates with long and shaggy tail, e.g., ring-tailed lemur (Lemur catta, Lemuridae), Milne-
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Edwards's (Propithecus edwardsi, Indridae), golden lion tamarin (Leontopithecus rosalia, Leontopithecina,
Calitrichidae) or collared titi (Callicebus torquatus, Pitheciidae) are highly preferred too, similarly as in other groups
(see above Basal mammals and Glires). Surprisingly, great apes represented by orang-outan (Pongo abelii,
Hominidae) were placed to thirteenth position only on preference scale. The species placed at the end of the
preference scale were in some aspect different from apish typical appearance e.g. pen-tailed tree-shrew Ptilocercus
lowii (Ptilocercidae), proboscis monkey (Nasalis larvatus, Colobinae).

Laurasiatheria

In these set again bear-like animals as red panda (Ailurus fulgens, Ailuridae) or really bears brown bear (Ursus

arctos, Ursidae) were preferred. Again species with dense fur, shaggy round ears animals long-eared hedgehog
(Hemiechinus auritus, Erinaceidae) and/or apparent color pattern e.g. leopard (Leopardus pardalis, Felidae) or
giraffe (Giraffa camelopardalis, Giraffidae) were perceived as charming or beautiful. For the list of unattractive
species see Table 4.
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Conclusion

Worldwide net of zoos supports considerable proportions of living species, at least in the case of terrestrial

vertebrates as mammals, birds and reptiles. This collection may play role of valuable Noah’s Ark providing that
following conditions are fullfilled.

1) It is reasonable selection of species to keep that may help to cover all major clades and species/taxa under

the most apparent risk of extinction. This requires application of both phylogenetic approach and actual
information on conservation status of concerned species.

2) It is necessary to reflect the fact that economics and space essentially limits the size of zoo populations. We
clearly demonstrated that zoo populations of most species (including those actually going to extinction in
nature) are too small to be sustainable even in the short-time perspecive. Thus management of these
insufficient populations should be promptly introduced to this alarming situation. This especially requires
blurring boundaries between captive and wild populations (cf. Dickie et al. 2007) as well as those between
zoo animals and populations kept by other respectable breeders (including private and NGO collections).
Surplus animals in zoos should not be further castrated or killed as dictated by defenders of animal rights and
wellfare ethics, but preferably moved from hard core of studbook populations kept in zoos and professional
breeders into its periphery, e.g., private breeders, NGOs, reintroduction programs, etc. Simultaneously,
priming, coordination and methodical role of zoos and their breeding programs should be extended.
Conservation ethics (Hutchins 2007) evaluating survival of the species as moral priority have to be used to
overcome administrative barriers and popular preconceptions.

3) Decisions, which species is the right one to keep and breed in large numbers, have to follow conservation
needs rather than popularity of the species. Only 187 out of 23,582 living species of higher vertebrates have
worldwide zoo population exceeding 500 specimens. Even more alarming is that only 49 out of these 187
species are those actually endangered.

We confirmed that zoo collections are biased in favor of the birds (higher numer of captive species) and

mammals (larger population sizes), while reptiles are underrepresented. Thorough analyses of zoo population sizes
suggest that body size is without any doubt the most prominent factor increasing the representation of given species
or higher taxon in zoos. Although large animals are disproportionally more expensive to keep they are frequently
preferred, probably due to visitor’s preferrence.

In addition to body size, there is appearance of the animal per se. Some animals are perceived as more attractive
than the others. Our respondents were exposed to the sets of pictures depicting different animal species and asked to
rank the species according to their beauty. We were surprised by the high degree of congruence among the responses
of different persons. Nevertheless, the characters contributing to human preferences varied greatly among studied
sets of pictures. Conspicuous coloration was prominent factor in some birds and reptiles taxa, while preferred body
proportions varied among studied taxa. Most comparisons carried out among related species showed the strong
effects of beauty on size of zoo populations. In contrast, when not species, but families/subfamilies were compared
this effect has remained significant within particular animal taxon only (basal mammals, Laurasiatheria, terrestrial
birds). Obviously, characters matching human aesthetic criteria are distributed across different animal taxa. Thus,
human preferences towards particular species belonging to the same family/subfamily may sometimes differ
considerably. This may help zoos to find the species satisfying aesthetic criteria of the visitors and keepers in almost
every clade of animals worth of ex situ conservation effort.
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Conclusions

The main conclusions of the thesis are:

 Human perception of animal (or at least snake) beauty is consistent across distant

cultures.

 Our aesthetic requirements (whether expressed as preference or body size of the

species) determine conservation effort devoted to captive breeding.

 Zoo collections are clearly biased in favour of some taxonomic groups and the species

are kept in very low numbers.

 The aesthetic preference to snake species is similar in adults and pre-school children.

 Evaluation of both the attractiveness and fear of animal species is a two-dimensional

process accompanied by an unsupervised categorization. The categorization probably

happens before the respondents decide about the beautiful-ugly axis.

 Perceived beauty and fear are two independent emotions that are not mutually

correlated.

 Respondents rank photographs in the same order as live animals; photographs are valid

substitutes.

 Aposematic pattern is recognized, and feared in the case that a whole animal is viewed.

 Attractiveness of an animal generally increases with certain body traits and bright

colours and the factors determining the preference differ among higher taxa.

I believe that the thesis has opened up new research possibilities. The included papers bring

novel information about human aesthetic preferences to other kinds, their nature, cross-cultural

validity and their implications in conservation. Although it was uneasy to start publishing an

unusual topic, the papers were eventually accepted in journals in fields of ethology, human

ecology or environmental economy and psychology. I can see the topic further expand,

especially in its cognitive, adaptive and conservation aspects.
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