Posudek oponenta na doktorskou práci Mgr.Jany Marešové

Human preferences to animal species and its impact on species conservation

Vedoucí: doc.RNDr.Daniel Frynta, Ph.D.

Katedra zoologie PřF UK v Praze, pracovní skupina pro etologii a ekologii

Doktorský program Zoologie

2012

Předložená práce se standardně sestává ze sedmi časopiseckých článků, z toho šesti již

přijatých a publikovaných a jednoho v recenzním řízení, kdy u čtyřech z nich je adeptka první

autorkou, u tří druhou. Obecně řečeno se práce týkají estetických preferencí lidí různých

populací, kultur a věkových kategorií při posuzování vzhledu různých živočišných druhů:

čtyři práce se týkají hroznýšovitých hadů (Boidae), dvě užovek rodu Lampropeltis a jedna

různých druhů plazů, ptáků a savců chovaných v zoologických zahradách. Namísto obvyklého

obsáhlého zvažování o percentážích autorského podílu adeptky u jednotlivých prací a

impaktfaktorech časopisů, v nichž k publikacím došlo – pokud by byly tím jediným

relevantním, mohl by doktoráty udílet libovolný administrativní pracovník, či v přítomné

době už spíše automat – by se chtěl autor posudku po starodávnu zamyslet nad reálným

ideovým přínosem adeptčiných prací a některými kameny úrazu evolučně psychologického

způsobu uvažování, v pracích aplikovaného.

Předně budiž konstatováno, že práce spolu s komentářem splňují formální kriteria, kladená na

současnou doktorskou práci v oboru zoologie co do počtu i způsobu publikace svých

jednotlivých součástí. Adeptka vykazuje dobrou znalost současné relevantní literatury ve

svém oboru, který představuje přesné rozmezí kulturní antropologie, (evoluční)psychologie a

zoologie. Jedná se o obor bádání neobyčejně zajímavý, neboť „subjektivní“ význam jednoho

každého druhu a jeho estetické percepce, i v odlehlých kulturách pozoruhodně podobných, má

potom přímý vliv na četnost chovu těchto druhů v zoologických zahradách (a tím nepřímo i

na šanci jejich eventuelního zachování v případě ohrožení na přirozených stanovištích), jak

zejména ve dvou posledních pracích adeptka obsáhle dovozuje. Za jejími zkoumáními a

závěry stojí neobyčejný objem terénní práce, provedený na mnoha místech zemského povrchu

(z části i jinými terénními pracovníky) a výsledná data jsou bedlivě a standardně statisticky

zpracována. Evolučně psychologické stanovisko, z něhož jsou výsledky interpretovány, je

sice obecně vzato nepochybně správné, ukazuje značnou míru psychické homogenity lidstva a

jistě koření v dobách ještě před diferenciací dnešních odlehlých populací a rasových okruhů.

Některé rysy těchto tendencí, např.ostražitost při spatření „aposematických“ barevných

kombinací, nás ovšem spojuje s většinou vyšších obratlovců, ba, zdá se, i s kudlankami. Hadi

jsou nepochybně pro volně operující lovce a sběrače v tropech (potažmo byli i pro jejich

předlidské předky) skutečně zdrojem reálného ohrožení, ofiofobie ovšem není zdaleka tak

výhradní a panická, jak bychom v tomto případě mohli očekávat. Estetické zalíbení na

pestrých a nápadných hadech je v mnoha případech dosti značné a v případě jiných na

člověka mocně esteticky působících živočichů, např. velkých kočkovitých šelem, je ještě

větší, navzdory reálnému smrtelnému ohrožení zde však jakákoli panická reakce chybí.

Z tohoto důvodu se oponentovi zdá upřílišněné a posunuté do velmi spekulativní roviny, že

děti, jakožto z důvodů svých drobnějších proporcí ohrožené, vrozeně preferují spíše menší

boidy s nezřetelným zaškrcením krční partie a málo zdůrazněnou hlavou, tj.zejména

příslušníky podčeledi Ericinae. Tato skutečnost jistě pěkně zapadá do „evoluční mytologie“

ve smyslu Wilsonově, jako obvykle zde ale máme celou řadu jevů, které se zdají naznačovat,

že přírodní výběr v jednom případě jako by minuciózně ladil nejmenší detaily, v jiném naopak

břevno v oku neviděl: Pomysleme zde např. i na intenzivní lidské estetické preference,

optické i olfaktorické, týkající se květů vyšších rostlin, biologicky pro člověka vesměs

naprosto zbytných, ba často i toxických. Tato skutečnost zajisté neudivuje řekněme u

žahadlových blanokřídlých či mnoha dipter, kteréžto skupiny jsou z květů převážnou měrou

živy, proč je však člověku vůně fialky či konvalinky mnohem příjemnější nežli pachy

vydávané vlastními mláďaty či pohlavními partnery?

Tyto poznámky jsou ovšem spíše navozením k diskusi o obecných rysech lidské percepce

živých organismů vůbec a s tím spojených záludnostech nežli vážnou výtkou – práce splňuje

požadavky kladené na doktorské práce v oboru zoologie na PřF UK a oponent ji plně

doporučuje k obhajobě před příslušnou komisí a přeje adeptce hodně štěstí a entusiasmu do

jejích budoucích studií v tomto nepochybně krajně zajímavém a záslužném oboru.
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